1. IN te Domine speravi, non confundar, nec pudore afficiat in spe mea in æternum: in iustitia tua, queso, (nam auxilium innocentiū te semper es pollicitus) libera me, & eripe me.

Inclina ad me aurem tuam, & salua me.

Esto mihi in Deum protectorem, rupemq; & arcem fortē ac firmam; & in locum munitionis, ad quem configiam, & in quo iugiter tutus ambulem: vi hoc modo, quemadmodum decrevis, saluum me facias.

Quoniam firmamentum meum, tanquam pētra; & refugium meum, tanquam arx munitionis es tu.

Quare, Deus meus, eripe me de manu peccatoris impij, & de manu contra legem agentis, eamq; per fraudem detorquentis, & iniqui ac violenti contra eam.

Quoniam tu es patientia & exspectatio mea Domine: tu, Domine, inquam, es spes & fiducia mea iam inde à iuuentute mea.

In te confirmatus & innatus sum ex eo usq; tempore quo in utero concipiebar: & de ventre ac visceribus matris meæ tu me extraxisti, & inde semper es protector meus.

Vnde & in te lans ac cantatio mea semper: ac quanquam quidem homines me fugiant, & tanquam

R. 2 portey-

260 IOACHIMI HOPPERI  
portentum ac prodigium factus sum multis: n  
tamen numquam me deseris, sed contra semper  
ubique in spes mea, & adiutor meus fortis.

2. Quod quidem & nunc demonstrans, & ex iu  
malis me eripiens, da occasionem, obsecro, ut reple  
tur os meum laude, sic ut cantem manu gloriam  
tuam, & tota die magnitudinem ac maiestatem tuam.

Ne, quæso, proicias me in tempore senectutis: &  
cum defecerit robur & virtus mea, ne dereliqui  
quas me.

Quia loquentes aduersum me, multa dixerunt  
inimici mei mihi opprobria, & qui custodiebant  
& obseruabant me, & animam meam, ut infida  
vite mea struunt, consilium fecerunt & confiava  
runt in vnum,

Dicentes: Ecce Deus dereliquit eum: persequi  
ni & cōprehendite eum, quia non est qui eripiat.

Quare, ô Deus, ne elongeris a me: Deus meus  
in auxilium meum respice ac festina.

Confundantur ignominia & amissis viribus su  
deficiant omnes detrahentes ac aduersantes anim  
ac vita mee, amiciatur & operiantur penitus con  
fusionem & pudore qui querunt mala mihi.

3. Ego autem interim semper sperabo, & cum  
summa patientia expectabo te: & qui hactenus nun  
quam predicare cessavi, adiiciam & addam adhuc  
amplius super omnem laudem tuam.

Os enim meum manu annunciat ac narrabi  
iustitiam tuam in promissis seruandis, & cantabu  
tou

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 261  
tota die salutare tuum in piis ac bonis iuuandis.

Ac quoniam non cognoui numerum tuorum in  
memoriorum, nec literataram que ad ea particu  
latum describenda sufficiat, aut qua ipse me queam  
excollere: referam generaliter, & introibo catu car  
minum meorum in potentias Domini, dicens tam esse  
immensas, ut nullo sermone comprehendendi possint: &  
oblixi operum meorum, ô Domine, memorabor  
iustitiae tuae solius.

Etiam si quid ego habeam aut scientia, aut recte  
facti, ô Deus, tu solus es qui docuisti me, iam inde a  
iuentute mea, & vsq; nunc: quare nunquam cessabo,  
quin pronunciabo & annuciabo cunctis mortalibus  
mirabilia tua, que a communi hominum intelligentia longe sunt separata.

Et si faciam usque in senectam, & canitiem, ac  
senium ultimum: tu modò Deus ne derelinquas me.

Donec annunciem fortitudinem ac brachium  
tum generationi omni, tam praesenti, quam quæ  
ventura est.

Nec non potetiam tuam, & iustitiam tuam Deus,  
qua usque in altissima pertingunt supra omnia que  
fecisti magnalia: ô Deus, quis similis tibi?

4. Quantas enim ostendisti mihi tribulationes!  
quam multas, & quam malas! & tamen conuersus  
iuuificasti me, & tanquam de abyssis terræ iterum  
reduxisti me.

Multiplicasti aliquando magnificentiam, &  
ostendisti potentiam tuam, in me castigando, &  
R. 3 omni-

Nam tantum abest ut tu pios ac bonos vnguam  
deseras, vt contra vel minimas calamitates summi  
felicitaribus resarcias: qua re fit ut admirabile illa  
potentiam ac iustitiam tuam nunquam prudenter  
& laudibus in calum extollere desinant: cum quia  
& ego me coniungens, cōfitebor & acceptam fratre  
tibi in vasis psalmi, & instrumētis musicis, salutem  
meam, & celebrabo organis veritatem tuam in pre-  
missis seruandis, ô Deus: psallam tibi in cithara,  
tu, qui sanctus & sanctificator es Iudaël.

Atque ita vocem cum instrumento coniungem  
exsultabunt & gestient pra latiria labia mea, cum  
psallens cantauero tibi; & perfundetur gaudio ani-  
ma mea, quam pro tua potentia redemisti.

Sed. & verba instrumentis & voce addens, lin-  
gua mea tota die meditabitur & loquetur iusti-  
tiam tuam, quam utique secundum veritatem pri-  
missorum tuorum nobis offendisti, cum iam pa-  
confusi, & ignominia affecti, ac reveriti fuerit  
qui querunt mala mihi.

### EXPLANATIO.

Potentiam tuā, & iustitiam tuam] Duo summa, id est, vnde potentia nascitur; & bonum, vnde iustitia per coniunguntur.

### Titulus.

Psalmus in Salomonem, quo David ea illi optat  
ac precatur, que rerum Regem ac Principem decent,  
et in verum Salomonem, hoc est, pacificum, evadat.

### Argumentum.

1. O Pater Rex pater, & vnde cum eo totus populus filio Regi fu-  
llo iustitiam & iudicium vt secundū in legem Dei popu-  
lum, viae recte, gubernet. 2. Quod cū faciet, obediens illi cum  
summa maiori iustitudine in regnum suum vniuersi omnes fines terræ.  
3. Quoniam æquo iure cunctos reges, liberabit pauperes ab op-  
pressione potentiorum. 4. Vade cuncti munera illi off. rent, ipsaq;  
et in terra fidelium copiosissimi ne profunderet, sic ut nomen eius toto  
orbis longè fuisse in se celeberrimum: 5. Quid de te Deo ad ex-  
temum grauas agit.

1. Deus, iudicium tuum, quo legis tua iussa  
exsecutioni mandatur, Regi da, qui iam re-  
bus presidet: & iustitiam tuam, unde leges omnes  
proficiuntur, filio Regis, qui in regnum post est suc-  
cessurus.

Arque id quidem ad hoc, ut, quod proprium mu-  
nus Regis est, iudicare possit populum tuum in iu-  
stitia, & iustificare pauperes tuos, quorum praœ-  
teris curam gerere debet, in iudicio.

Suscipient, dico, montes, qui principes ac primo-  
res regni sunt, pacem inter se, que soror est iustitiae; &  
ferant eam populo: & colles, qui magistratus sunt,  
& indices, iustitiam; ut eam plebi cum aequitate  
administrent.

Hac enim silli tribus, iudicabit, & a quo in cum dñis tribus ac potentibus habebit pauperes populi, & saluos faciet ab omni oppressione filios pauperum, & humiliabit ac conteret calumniatorem, qui legum contorror, honorum extortor, omnium defraudator esse solet.

2. Et cum hoc modo se geret, timor illi acre rentia exhibebitur ut oportet, & permanebit securus in regno suo, cum sole ipso, & ante lunam in conspectu eius: sic ut quemadmodum cursus eorum, in & regnum ipsius duret in generatione & generationem.

Ac descendet autem in regnum suum, non cum rigore & armorum strepitu, sed suauiter, & cum silentio, sicut descendit pluvia in vellus præsum recens detonsum, & sicut suavis imbris stillicidia stillantia sunt super terram, & irrigant eam.

Ac quemadmodum terra sic humectata gratissimus est sol matutinus superueniens: ita post rem publicam sic constitutam, orietur in diebus eius vera Sol reipublica, qua est iustitia: quia nascente, & iusta ut palma florebit, & abundantia erit pacis, quia perpetuè durabit, donec mundi cardinibus disiuntur, auferatur luna, & quicquid est siderum cælestium.

Et sic ordinata bene republica, & iustitia in eam inducta dominabitur a mari Orientis usque ad mare Occidentis, & a flumine Australi usque ad Bo reales terminos orbis terrarum.

Coram illo procident in genua æthiopes &

quo-

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 265  
quotquot desertum aridum & siccum incolunt: & inimici eius subditæ fuæti, puluerem ac terram lin gent, dum in signum obedientia, in conspectu ipsius eam deficiuntur.

Reges Tharsis, & insulæ maris, munera offerent: Reges Scena, & Seua, sine Arabum, & Saba, dona adducent.

Et denique incurvabunt se & adorabunt eum omnes Reges terræ, & omnes gentes ac populi ser uient ei.

3. Quæ omnia ideo ei contingent, quia iustitiam colens, a quoq; iure cunctos gubernans, liberabit pauperem ad se clamantem à potente, à quo opprimi tur: & iuuabit pauperem, cui omni ope humana de stituto non erat adiutor.

Ac si quid secus quam oportet eum forte facere contingat, non mox pro summo iure pœnas exiget; sed misericordia motu, parcat pauperi & inopi, qui culpam agnoscentis, ad gratiam eius confugit: & hoc modo quas è medio tollere poterat animas pauperum, saluas faciet, & in vita conservabit.

Quin præterquam quid vim & oppressionem potentiorum ab illis amonebit, tum & ex usuris, quibus tanquam lenta tare pauperes conficiuntur, & fraudulenta ac iniuitate qua circumueniuntur, redimet animas eorum: & erit honorabile nomen eorum, & preciosus sanguis ipsorum coram illo, & in oculis eius, sic ut neque vi effundi, neque dolo ex fugi patietur.

R 5

4. Et

4. Et ad hunc modum se gerens, viuet Rex  
ac beatus, & dabitur ei de auro Scena sine Arabicis  
& adorabunt ac precabuntur Deum populi eius,  
ipso ac pro ipso semper, & tota die benedicente  
omnibus suis landibus cum predicabunt.

Sed & terra fructus virtutibus eius respondebit:  
et enim erit triticum, quod firmamentum est vi-  
hominie in terra, in tanta abundantia, vt ex pugilis  
frumenti sati vel in summis cacuminibus mon-  
tium, que plerumque sterilia esse solent, maxima  
messis excrescat, ita ut superextolletur super Liba-  
num fructus eius, & concutientur inter se culmina  
frumenti, & sonum edent haud aliter atque arbore  
Libani solent, cum vehementi vento agitantur: & pre-  
ter hoc cives eius florebunt, & multiplicabuntur de-  
ciuitate, sicut gramen sine foenum terre.

Et dicent omnes: Sit gloria Regis nostri, & celebra-  
rimum nomen eius, (benedictum): & duret in  
eterna saecula: etenim ante solem creatum, con-  
cipit, & viva cum sole permanet, & tanquam  
filiorum procreatio crescit & florescit semper no-  
men eius.

Et benedicentur, ac beatos factos se sentient in  
ipso omnes tribus terræ, omnes gentes magnifi-  
cabunt & beatum predicabunt eum.

5. Quibus quidem cunctis de rebus benedictus  
Dominus Deus, Israël trinus, & unus, qui facit  
hunc omnia, & alia cuncta mirabilia, & ab hominum  
sensu remota, solus, nulla aliena ope adiutus.

Et sic benedictum nomen gloria & maiestatis  
eius in eternum, & sic replebitur gloria & maie-  
state eius omnis terra. Fiat, fiat.

## EXPLANATIO.

*Deus*] Describitur hic regnum Christi, & verum opti-  
mi Regis officium.

AT Q V E hæc quidem cum summa sit  
votorum Daudis, quæ filio Salomoni  
optabat, defecerunt, & finiunt hic Laudes  
Daudi filij Iesse, quas ipse solus fecit, & ad  
modulos rediget: & ex iis quæ sequuntur  
nonnullas ipse fecit, & ad modulos rede-  
git, nonnullas ab se factas, per alios ad mo-  
dulos redigi fecit, inter quas sunt & non-  
nullæ, quæ penitus aliorum esse videntur.

## LIBER TERTIVS

PSALMVS LXXII.

## Titulus.

Psalmus Asaph videntis, sine ipse cum fecerit,  
ne à Danide factum ad modulos redegerit.

## Argumentum.

1. Ncipientis ab immensa Dei bonitate vit sanctus, dicit se impensis rebus secundis aliquando fuisse commotum, dum egenus bonis ipsi rebus omnibus affluit. 2. Quia quidem respectu boni id videntes & ipsi ad deterioriem partem lepe se applicet, quod & sibi terè accidisse dicit, nisi Deus pro summa sua bonitate operulisti. 3. Itaque ab hog se abducens, & ad naturalem huius te inuestigationem se conseruos, quam & ipsam insanem reperi, tandem sensit non possi penitus intelligi, nisi in Deum se totum que coniiciat. 4. Quod cùm facit; clarissime videt quām tristis & nō felix majorum sit exitus, quām uncinque felices videantur. 5. Ceterum se inuidia, vi dictum est aduersum eos cōmotum fuisse, quoniam in Deum se non coniecerat in qua te periret, nisi proximata bonitare illum extraxisset. 6. Vnde deposita illa zumba-tione, in uno Deo totum se collocait.

1. Ecce quām bonus ac beneficis est Israēl Deus  
his qui recte ac mundo sunt corde.

Etenim accidit mihi aliquando, quod mei autem penè loco moti sunt pedes, dum ambulo in via inncen-tie: & tanquam in lubrico penè effusi sunt gres-sus mei, decessens propemodum à cursu instituto.

Quod ideo mihi contigit, quia emulazione & quasi inuidia quadam commotus, zelauī super inspi-lientes & iniquos, prosperū rerum omniū successum,

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 269  
in quo gloriantur, & pacem impiorum ac peccato-rum videns.

Quia praterquam quod in vita rebus omnibus afflunt, tum non est quoque difficultas, nec anxietas, cuius quidem aliquis sit respectus, aut que aliquo modo sit estimanda morte eorum; sed tanquam ligantibus paulatim solitis, leniter diem sum-obeunt; & si quid aduersi aliquando accidat, id tam est breue, ut nulla sit mora, nec firmamētum in plaga eorum: & sic sani ac salui vinentes, & viuidum est robur corporis eorum, & alta ac firma sunt pala-tia ipsorum, quae liberis suis relinquent.

Porro in labore & miseriis hominum nō sunt; nihil enim huicmodi sentiunt: & cum hominibus non flagellabuntur, nec villa plaga afficiuntur.

Et ideo tenuit eos, ac instar torquii circumdedidit ipsos superbia, dum supra reliquos mortales tam felices se vident: & tanquam vestimento quodam & ornatu pretiosō amicti & operti sunt iniuste & impiate sua.

Sed & produxit ac prominet pinguedine, quasi ex adipice superbus oculis, & iniquitas eorum, dum opibus ac potentia florentes, alios despiciunt: transie-runt toti in affectum cordis sui, dum supra quām sperauerant felices effecti, non aliud quām propria desideria sequuntur, & in iis quasi liquefunt.

Hinc dissoluti facti, & in peccatis suis obsorde-scentes, pios ac bonos, quos derisi habent, affigere ac perdere cogitauerunt: & id cùm nequaquam secretum habeant,

habent, sed publicè profiteantur, palam locutis aduersum eos nequitiam ex pars mendacis constat, & quod omnium impudentissimum ac pessimum est, iniquitatem ac caluniam etiā aduersum Dominum ipsum, qui in excelso habitat, clare & aperiè & tanquam ex alto locuti sunt.

Etenim posuerunt in cælum os suum, ad Dominum ipsum blasphemandum: & lingua eorum transiuit & ambulauit in terra, ad bonos ac iustos maledictis lacerando.

2. *Quo quidem cùm boni videbunt, incipientia nutare, sicut ideo quod propè derelinquentes viam iustum, conuertetur populus ille meus ad malos illos ac impios, quos rātopere florere ac omnibus dominari cernunt, ut iisdem cum illis hīc in mundo deliciis fruantur, & continget quod dies hilares inter se quoque frumentos, quemadmodum mali sōlent, aqua fontis ac calicis pleni inuenientur in eis; sic ut mutuo adibentes, & se tam potu quam malis opinionibus inebriantes, id felix ac beatum existiment, & in quaestum uberrimum ponant.*

Etenim iam sepe audiui, quod nutantes illi dubitauerūt, & dixerunt inter se: *Quomodo scit Deus quid inter mortales agatur? & quis certò nobis dicat, si est scientia in excelsō, quinam boni sint vel mali?*

*Ecce enim isti ipsi quos quotidie videmus, peccatores sunt & impi, & tamen abundantes sunt pacē ac ocio in hoc seculo, & ingentes obtinuerunt & possident diuitias: quod utique non fieret, si Deus*

*sciret,*

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 271  
seret, aut illa cura esset, quid rerum inter homines ageretur.

Et ne de aliis solis dicam, sed & de me ipso, certe & mihi quando usq[ue] venit, quod impiorum felicitatem videns, & meas ē contramiserias, dixi apud me: Ergo frustra penitus & sine causa iustificauit ac mundauit cor meum circa interiora; & laui inter mundos & innocētes manus meas circa exteriora.

Sed & frustra fui flagellatus tota omniq[ue] die, dum instrictis plagiis ac vulneribus carnem mea coercere conor, & frustra est castigatio mea in matutinis dum mane surgens, me ipse & factis castigo, & verbis increpo, deterrendo a malo, & exhortando ad bonum: quoniam totum hoc nihil mihi prodest; quin floribus impiis, & rebus omnibus circumfluenteribus, ego miseris & calamitatibus opprimor.

3. *Denique nihil propè iam aberat, quin derelitta via virtutis, ad impiorum societati ē me conferrem, nisi Dens pro immēsa sua bonitate, qua eos quirectō sunt corde, ut initio dixi, complectitur, opem tulisset: ille enim, si quando dicebam apud animum meū, Certe narrabo sic, nempe impios melius habere quam pios; itaque sequar eorum vestigia, contra alias cogitationes suggestas, & ob oculos ponens, causā mihi erat ut diligentius, & in omnes partes rem expendens, mox ab altera parte dicerem: Ecce si hoc facio, iam viique nationem ac generationem filiorum mitorum, ó Domine, dereliqui ac reprobaui, legemq[ue] tuam prævaricatus sum.*

*Quia*

*Quia quidem re deterritus, mox subfistebam, non me conferebam ad impios: ceterum hoc mihi adhuc manebat vanitatis, quod existimabam naturam inuestigatione fieri posse, ut cognoscerem quidnam canse sit, quod in tanta bonorum afflictione impi tametopere floreret: sed in eo dum versor, re ipsa compen-  
quod hoc inanis labor est ante me, & in oculis meis, huiusmodi cogitationibus torqueri:*

*Et reuera non posse me hac Domini secreta animo comprehendere, quam donec supra inuestigatiōnes naturales elatus, intrem in sanctuariū ipsius Dei, & ibi intelligam in nouissimis eorum, quem nam tandem finem atque exitum habeant peccatores atque impi, qui hic nobis usque adeò felices & beati videntur.*

*4. Quia quidem res si diligenter expeditatur, immo-  
nietur nihil fixum ac firmum eos abs te accepisse: ve-  
runtamē ē contrā, quod propter dolos, ac fraudes, vi-  
vit amque turpem suam, viam posuisti eis dolosum  
ac lubricam, dum in bonis externis, quibus abundat,  
nihil firmi inest, sed omnia fluxa sunt: ac caduca,  
quod reuera deiecisti ac cadere fecisti eos in ru-  
nam ac interitum, dum alleuarentur, & honoribus  
ac dinitiis se efferrri putarent, cum contra re ipsa nihil  
est illis nec deiecius, nec insirmius, nec inanius.*

*Quod quidem ita se habere, vel ex eo intelligi pos-  
test, si consideres quomodo, qui beri omnibus rebus  
florebant, hodie rebus omnibus destituti, facti sum  
in desolationem ac vastitatem, & subito, velmi*

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 275  
*quo momento temporis defecerunt, & denique re-  
pentinis horroribus exterriti in totum perierunt, &  
ad nihilum redacti ac consumpti sunt propter ini-  
quitatem suam.*

*Adeò ut velut somnium surgentium & enigi-  
lantium, quo dormientes perbeati sibi videbantur,  
euanscit ac perit; sic tu Domine in sancta ciuitate  
tu imaginē gloria ac felicitatis ipsorum euansce-  
re, ac tanquam rem uilem contemni facies, & ad ni-  
hilum rediges.*

*5. Sed hac tanta tua mysteria antea penitus igno-  
rabam, quia in sanctuarium tuum nō dum intraram:  
& ideo non ferens prosperitatem impiorum, in Ham-  
marum est, & dolore velut coacuit cor meum, in  
quo ira residet; & lumbi ac renes mei, in quibus cu-  
piditas inest, commutati, & ut ignis fumigans acuti  
facti sunt; & denique ego totus inspiens & ignorans  
effectus, ad nihilum redactus sum, & quod adhuc  
deterius est, hoc ipsum malū meum penitus nesciui.*

*Denique ut iumentum factus sum apud te, &  
sic procul dubio periissim, nisi una res auxilio mihi  
fuisse; qua erat, quod quantumcumque vanis cogita-  
tionibus exagitabar, ad te rāmen semper receptum  
meum habebam, & quod ego semper in omnibus re-  
bus recum esse cupiebam.*

*Quod tu pro immensa tua bonitate gratum ha-  
bēns, tenuisti semper manum dexteram meam, ne  
nimium prolaberer in cogitationibus meis: &c, quod  
amplius est, in bona voluntate tua in consilium illud*

*arcannumque deduxisti me, ut intelligerem quia de causa fiat, quod impij prosperè agere nonnumquam videantur: & sic postea denique ex omnibus calamitatibus me eripiens, cum summa gloria & bonis suscepisti me.*

*6. Quare deposito zelo illo super prosperitate impiorum, totiustibi vni adhædere statui. quid enim mihi est vel in ipso cælo, quod à me prater te, & à te, sine tuo nomine, quid vñquam volui aut experiri luper terram?*

*Certe defecit pre amore tui caro mea, & cor meū, ô Deus, qui robur ac fortitudo es cordis mei: & pars ac hereditas mea Deus in æternū.*

*Quia ecce iam scio quod qui elongant se à te, peribunt: & quod semper perdidisti, & quasi succidere fecisti omnes qui fornicantur abs te, dñmne derelicto, ad alios amores se conferunt.*

*Qui quidem id faciant quod animo ipsis est collubitum; nihil enim insideo: ceterum mihi autem proponere in Domino Deo spem meam.*

*Vt enarrē omnia mirabilia opera tua, & annunciem omnes laudes operum tuorum, ac predicationes tuas (in portis vrbis Ierusalē filię Sion.)*

#### EXPLANATIO.

*In sanctuarium Dei] Ad res diuinās cognoscendas neque sensus hominis sufficit, vnde carnalis huius mundi sapientia oritur: neque intellectus, vnde animalis, principium huius mundi; sed opus est spiritu Dei, vnde diuina spiritualis.*

#### Titulus.

*Psalmus eruditius sine intellectus, scriptus ipsi Alaphi, ut decantetur ad instrumentum musicum, cui nomen Maschil.*

#### Argumentum.

*1. Nuocans Propheta Deum contra ciuitatis Hierosolymitanas* Levitatem, enumerat quanta ibi mala hostes perpetravit.

*2. Contra quæ, eius petit auxilium, enarrans quanta olim pro populo suo fecerit. 3. Quare vt & nunc opem rebus tertiæ velit, precatur.*

*1. V* T quid Deus repulisti ac dereliquisti nos in finem & perpetuum? cur tantopere iratus est furor tuus, & quasi accensus de naribus sumigat super gregem & oves pascae tuæ, quas in tuis pratis ipse pascendas suscepisti?

*Memor esto, que s̄o, & recordare congregatio-  
nis ac multitudinis tuæ, quam tibi olim selegisti, &  
vt tuam possedisti iam inde ab initio.*

*Et cogita quod eam redemisti ex seruitute qua  
pремebatur, vt in ea erigeres sceptrum ac virgam  
regni, & hereditatis tuę; quodq; in ea mōs est Sion,  
in quo tantopere deleitaris, sic quod sedem ibi elegi-  
sti, & habitasti in eo.*

*Leua ergo manus tuas in superbias eorum qui  
nos afflidunt, & exaltans gressus tuos, progredere ad  
deuastandū ac desolandū eos in finem ac perpetuum:  
quoniam tu scis, quāta malignatus est, & que scelera*

perpetraverit inimicus in templo sancto tuo.

Et quod frementes ac rugientes gloriati sunt  
impius factis suis, hi qui oderunt te, id est non seruit  
nec servim, sed in medio habitationis ac solenni-  
tatis festinat iisque tue.

Sed posuerunt signa sua, tanquam signa vi-  
ctorie, in tropaeum super habitatione ac domo tua, &  
non cognoverunt nec estimaverunt eam amplius in  
templo tuo; sed disturbauerunt ac dissipauerunt ipsam  
ab imis fundamentis usque ad supremum fastigium,  
ita ut sicut in infimo exitu est disturbata ac dilac-  
rata, ita sit & super summum.

Denique quasi in silua lignorum, sic securibus  
excederunt ianuas, & pulcherrimas sculpturas eius  
quas omnes pariter in idipsum disturbabant; &  
quantum ad domum ipsam attinet, in secunda  
ascia, bipennique & malleo deicerunt ac contri-  
runt, eam.

Quin immisis flammis, incenderunt igni san-  
ctuarium tuum; & deictum in terra, polluerunt  
suis spurciis, ac prophanarunt tabernaculum no-  
minis tui.

Dixerunt enim in corde suo: Age depopulem  
& perdamus posteritatem & cognationes filiorum  
eorum simul omnes, & comburamus omnia templo  
& quiescere faciamus omnes dies festos Dei  
terra.

Atque in his tantis & extremis malis constitutis  
nullam adhuc, ô Domine, significationem salutis

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 277  
cernimus: etenim signa nostra, qua olim patribus  
nostris ad salutem ostendere soles, non adhuc vidi-  
mus: iam non est amplius propheta, qui futurano-  
bis predicat, & inter nos non est quisquam qui co-  
gnollet amplius quam diu hæc sint duratura, adeò  
ut nec Deus ipse nos amplius nosse videatur.

2. Quod quidem cum ita sit; usque quod Deus,  
usque quo improperabit & omnibus contumelias te  
ac nos afficiet inimicus? an, quæso, blasphemabit, &  
usque quod irritat aduersarius nomen tuum usque in  
finem & perpetuum?

Vt quid auertis ac retrahis manum tuam &  
dexteram tuam: cur non profers eos de medio sinu-  
tu, & perdis impios istos funditus in finem?

Etenim tu Deus autem & rex noster es iam inde  
ab initio ante secula, qui in omnibus miseriis & ca-  
lamitatibus nostris semper operatus es, & attulit  
nobis salutem in medio cunctorum populorum, &  
conspicu*u*niuersa terræ.

Tu dissipasti ac secuisti in duas partes, & tanquam  
murus utrumque confirmasti in virtute ac fortitu-  
dine tua mare rubrum, ut patres nostri pedibus illic  
pertransirent; & contrinxisti ibi ac contribulasti ca-  
pita draconum in aquis, ne transiuntibus nocerent.

Tu cōfregisti capita draconis, & cete Leuiathā;  
Pharaonis, dico, regis magni, quem maris fluctibus  
obruisti, & dedisti eum & cadavera & spolia gen-  
tis ipsius escam populis Æthiopum, iisque qui in de-  
sertis aridis ac succo littora mari rubri accolunt.

Tu in deserto è media petra dirupisti ac diffensi fontes, eosq; tam copiosos, vt & torrétes inde induceres: & contra in ingressu in terram promissoris tu siscaasti vehementissimos fluuios Ethan & transiit Jordanis.

Denique tuus est dies, & tua est nox, tu ordinatione tua ad hoc fabricatus es luminaria minor, nec non auroram & solem.

Tu fecisti ac statuisti omnes terminos terræ & statem & hyemem ac ver tu plasimasti, & inter opposuitis ea.

3. Quæ quidem cùm ita se habeant, & nunc, quæ, memor esto huius nostra miseriae & contumaciam insignis: quoniam inimicus èò r'sg, perniciencia, quòd improperauit, & conuicta ingressus Domino, & populus fultus ac inspiens agressus incitauit ac blasphemauit nomen tuum.

Ne tradas, obsecro, feris illis bestiis animas imcentium, imbecillium quasi tarturum, cōfitemnam tibi, & in lege tua eruditas: & animas accognitiones pauperum tuorum ne obliuiscaris in fine & perpetuum.

Sed contra diligenter scrutando respice intentum tuū ac fœdus quod cum patribus nostris pugisti: quia res iā è redacta est, vt nihil inter tales amplius exstet sani aut integri: verūm è contraria penitus repleti ac referti sunt quotquot repartitur tenebris, qui obscurati & sine lumine sun anguli terræ, domibus ac societatibus hominum

lentiora

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 27.9  
lentorum, ipsarumq; adeò iniquitatum: unde ex insidiis exsilientes, imperum in hominem iustum ac innocentem faciunt.

Chius rurationem habens, ne permittas amabo, ut egressus domum suam ad te orandū, auertatur ab illis impis, & sic redeat humilis factus & oppressus, & pudore ignominiag, repermit tibi cōfulus: etenim quos putas veros tuos esse cultores: an dinites illos ac potentes? nequaquam, sed pauper & inops; hi sunt qui laudabunt nomen tuum.

Quare exsurge Deus, & defende ac iudica causam tuam; quæ cùm eos spectet quos tu in fidē tuam recepisti, utique tua propria dicenda est: memor esto improprietorum tuorum, eorum, inquam, quæ ab impia ac insipiente agrestiq; illa gente sunt & existant tibi tota die.

Et ne obliuiscaris impias illas ac contumeliosas voces inimicorum, nō dico nostrorum, sed tuorum, quo minus eas vindices: etenim superbia, & fastus, conuictio sag, vociferatio, ac fieri eorum qui te oderunt, & aduersum te insurgunt, adscendit & crescit semper, ita ut tardando ac conniuendo nihil amplius sani ab iis sit exspectandum.

### EXPLANATIO.

*Vt quid?* De qua euersione vrbis Hierosolymitanæ hic Psalmus accipiēdus sit, valde queritur: sed credo ad omnes non male accommodari posse.

## Titulus.

In finem, sive ad summum prefectum chorim  
sici, ut ad modulos cantilene, cuius initium Necor-  
rumpas, vel, disperdas, cantetur hic psalmus can-  
tici Alaph.

## Argumentum.

1. **G**ratias agens vir sanctus Deo, Christum loquentem inde-  
cite de extremo iudicio suo: 2. Qui increpat impios ne in  
viribus fidant, quoniam Deus certò illos est punitorus. 3. Cùm  
congrà ipse nomen Dei partis sui predicatorum sit omnibus genibus  
ad depressionem malorum, & exaltationem bonorum.

**C**onsitebimus tibi, ô Deus, omnia nostra,  
cum gratiarum actione accepta tibi fratre,  
confitebimus, inquam, & praesentia numinis tu-  
excitati, inuocabimus nomen tuum.

Narrabimus mirabilia tua, qua olim frater u-  
nam ipse dixisti nobis, & locutus est Christus tu-  
hi verbis: Ecce, cùm accepero tempus, & indu-  
mei dies aduenerit, ego iusticias & qua recta sum  
iudicabo, sic ut boni pariter & impi digna menu-  
suis premia accipient.

Liquefacta est & dissoluetur terra, & omnes  
qui habitant in ea: verum ego qui feci & confirma-  
ui columnas eius, quibus innititur, maneo in et-  
ernum, & ne apex quidem de verbis meis peribit. In  
profecto res est, Sela, tollamus vocem altius.

2. Ego dixi iniquis & gloriofis, qui mentis em-  
re

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 281  
re & infania laborat, Nolite insanire, & iniquè aut  
gloriose agere; & delinquentibus, qui impia facta  
sequuntur, Nolite exaltare cornu; & erigere cristas  
vestras.

Nolite, inquam, extollere in altum ad calum ex-  
celsum cornu vestrum, & nolite loqui cernice dura-  
& præficta, vt soletis, aduersus Deum iniquitatē.

Quia neque ab oriente, neque ab occidente,  
neque à desertis montibus Australibus vel Borea-  
libus, quisquam veniet mortalis, qui verè vos exalta-  
re & amplificare possit; quoniam harum rerum  
omnium filius Deus iudex est & arbiter.

Ille hunc deprimens humiliat, & hunc erigens  
exaltat, prout ei placet ac videtur, quia calix est in  
manu Domini, vini quidem meri rubri optimi, sed  
qui idem plenus quoque sit misto, propter feces qua-  
es sunt.

Et inclinavit se, & miscuit partem illius cum al-  
tero, effundens ex hoc in hoc; & propinans, aliis dat  
quidem merum ad gloriam, aliis feces ad paenam, aliis  
ex utroque mixtum. Ac utrumque biberunt quidem  
omnes omnino mortales ex una fave & alia; verum-  
tamen fex suppliciorum eius non est adhuc exina-  
nita; sed surgent, & bibent in extremo iudicio ex ea  
omnes impi ac peccatores terræ, ad instas delicto-  
rum suorum paenias luendas.

3. Et è conrà, ego autem, qui filius eius sum uni-  
genitus, bibens merum ad gloriam, annunciarbo no-  
men eius inter mortales, ita ut daret ac celebretur

in seculum ac perpetuum: & cantabo psalmos & hymnos ipsi patri meo Deo Iacob.

Et omnia cornua peccatorum impiorumq[ue], quae tantopere nunc ipsi erigunt, confringam: & contumexaltabuntur cornua iusti, quae nunc confractaveruntur.

### EXPLANATIO.

*Calix*] Calicis nomen in sacris scripturis duobus modis accipitur: in premium, veluti, Calicem salutis accipiam, & nomen Domini inuocabo. & in poenam, vt, Pater, sine verâ me transeat calix iste. hic vtroque modo accipitur, scilicet ut vinum meridum ad præmia bonorum pertineat, sexatem ad supplicium malorum.

### PSALMVS LXXXV.

#### *Titulus.*

In finem, siue ad summum prefatum chorim uscici, vt in laudibus ac carminibus ad instrumentum, quod dicitur *Neginoth*, cantetur hic Psalmus Asaph, continens canticum (ad Assyrios deuictum pertinens.)

#### *Argumentum.*

1. C elebrat vir sanctus vistoriam viris Hierosolymorum contra hostes. 2. Iterum atque 3. Iterum vocem intendens, & triumphum canens.

1. **N** Orus ac celebris in Iudea Deus: in Israël magnum nomen eius.

E ficitus ac constitutus est in Salem, cui à pace nomen est, locus ac tabernaculum eius: & habitatio

### PARAPHR. IN LIB. PSAL. 283

ac domus eius in monte ac arce Sion.

Ibi confregit potentias & volantes sagittas, arcum, nec non scutum & gladium, & conficit totum bellum. Eia eia triumphhe, Sela: tollamus vocem altius.

2. Etenim illuminans tu tamquam fulgur mirabiliter & cum summa potentia apparuisti, & venisti nobis in auxilium à montibus suis æternis, ubi fera bestie, que ex præda vinunt, stabulatur: quo facto turbati, & in prædam dati sunt omnes hostes nostri, qui insipientes corde & cervice duri, mirè fortis ac robusti ante sibi videbantur.

Occidione occisi, dormierunt somnum suum: & cùmpugnandū effet, nihil inuenerūt roboris omnes illi viri diuitiarum, qui tam fortes ac potentes se putabant in manibus suis, quas nec ipsas reperiebant.

Nam ab increpatione tua, ô Deus Iacob, morientes dormitauerunt, & tamquam somnium evanuerunt omnes qui adscenderunt currus & equos.

Quippe tu (terribilis) es, & quis resistet tibi? vel etiam consistere potest coram te ex tunc cùm exarserit ira tua.

Mox enim ubi tu de cælo auditum fecisti iudicium, & ostendisti iustam vindictam te sumpturum, continuò terra cum suis inhabitatoribus, inimicis nostris, tremuit, & silens quieuit, ita ut ne hiscere quidem auderet.

Nempe cùm videret quod seriem agens, exsurgeret in iudicium Deus, ut saluos faceret, & à tyran-

*tyrannide liberaret omnes mansuetos & affliti  
terræ. Ergo, eia eia, canamus triumphum Domini  
Sela: tollentes iterum vocem altius.*

3. Quoniam vtique, Domine, ferocitas illa & na-  
hostium nostrorum abs te retrusa, occasionem dabit,  
quod cogitatio hominis superior, qua intus est, con-  
fitebitur tibi, & gratias ager, acceptam tibi fren-  
salutem suam; & reliquæ cogitationis, qua inferia-  
res sunt in homine & foris prominent, diem festum  
agent tibi, dum ad id quod restat superbia & feroci-  
tatis hostium consumendum, iratus te accinges.

*Et vos quidem quotquot estis pij, hoc cōſſcientiu-  
mouete & reddite ac perſoluitate Domino Deo ve-  
ſtro, ea qua voveritis; atque omnes vos qui viſtan-  
tes templum sanctum eius in circuitu eius eſtiſ, af-  
ferte ei munera veftra.*

*Ei, inquam, Deo terribili, qui cùm vult auſen-  
ſpiritum principum, terribili, dico, apud omniſ  
Reges terræ.*

### EXPLANATIO.

*In pace locus eius.]* Melchisedech, qui regem significat  
iustitia, ciuitatem pacis, que est Salem, condidisse, ibique  
sedem Dei esse, alio loco admonuimus.

*Principum reges.]* Reges esse, apud quos summa rerum  
est; principes secundos ab illis, antè quoque diximus.

### Titulus.

*In finem, sine ad summum p̄fēctūm chori mu-  
ſici, pro inſigni cantore Idithun, ut per eum cana-  
tur hic Psalmus Alaph.*

### Argumentum.

1. *Narrat vit ſanctus, in quanticunque malis fuerit versatus,* ſemper à Deo ſe fuilli exaudiu. Arque id quidē altius re-  
petet. 2. *Pri nūm quæ mala paſſus ſit cōmemorat, & quām despe-  
ra ē propemodū ad Deum ſit locutus.* 3. *Post quod ad ſe rediens,*  
ſequiū consolator memoria reperit, Deum nunquam fuos, ac po-  
tius in quidem Iſraelitas, ex toto deſeruisti, iediu illiſ ſemper.  
4. *Vnde, quid illis olim fecerit, & quām mirabilia circa eos oſten-  
derit, enarrat.*

1. *V*oce mea ad Dominum Deum clamaui,  
voce, inquam, mea ad Deum; & tandem  
post multa aurēm prebens, intendit mihi.

*Etenim in die tribulationis & angustie meæ,  
Dominum Deum exquisiui, idq; extensis manibus  
meis tota nocte, cùm malum meum recrudesceret  
contra eum in altum sine cefſatione ac relaxatione,  
& non ſum deceptus in ſpe mea.*

2. *Nam initio quidem renuit consolari anima  
mea; ſed mox vbi memor fui Dei, redij ad me, & de-  
lectatus ac recreatus ſum: quin, ut rem totam ordi-  
ne complector, ego versans in angustiis ac tribulatio-  
ne, Inquendo & meditando mecum conturbatus; &  
voicerando ad te, mirificè exercitatus ſum & exagi-  
tatiu, ſic ut tandem dereliquit me, & defecit, & col-  
lapsus*

*lapsus est spiritus meus. Ita profecto res est, Sela.*

*Sed & anticipauerunt ipsas vigilias oculi mei,  
magis vigiles, quam eorum oculi qui nocti excubia  
agunt, dum tu, Domine, vehementia dolorum quas  
apprehendis palpebras oculorum meorum, ne clauda  
possint: unde planè consternatus ac turbatus sum, &  
nō sum, ne verbum quidē, prā nimio dolore locutus.*

*Sed intrò me recipiens, & praterita memoria nū  
petens, ad me consolandum, cogitauit dies antiquos  
ab initio: & annos æternos saeculorum superiorum  
renolui, & in mente habui.*

*Et meditatus sum nocte cum corde meo, ad  
memoriam revocans psalmos & cantica mea, quibus  
me & alios consolari soleo, & loquēs mecum cum cor-  
de meo, exercitabar in illis, & scrutando mundans  
me, scopebam, & ad intima mei peruvadens, quā  
fudiebam spiritum meum.*

*Dicens: Nunquid in æternum me proiiciet Deus?  
minus Deus, aut non apponet nec addet quidquam  
amplius ad praterita in me beneficia: vt complaci-  
tor & propitius mihi sit adhuc, quemadmodum  
esse solet?*

*Aut in finem ac perpetuum misericordia suam  
abscindet, & iam cessavit & penitus consumptum  
est, verbum promissionis eius, quo misericordiam  
innocantibus pollicitus est non uno saeculo, sed à ge-  
neratione in generationem?*

*Aut est iam res è redacta, quòd planè obliuiscer-  
tur misereri Deus, aut quòd prorsus continebita-*

*claudet in ira sua misericordias suas? non potest sic  
fieri, non profecto, quare eia, Sela.*

*3. Et sic me ipse incitans, resumpsi animum, ac  
dixi: Quod hec tā desperata ac mortifera cogito, nū  
hui aliud in causā est, quam mea ipsius culpa & im-  
becillitas: itaq; re ad summam desperationem addu-  
cta, nunc iterum cœpi in spem meliorem erigi, & ad  
salutē me conuertere. hęc est mutatio dexteræ ipsius  
excelsi, qua à morte ad vitam me nunc incipit redu-  
cere, quemadmodū annis ac saeculis superioribus cum  
patribus nostris, si quando laborarent, per vices fa-  
cere solet.*

*Et sic magis ac magis cogitando progrediens, me-  
mor fui antiquorum operum Domini, dicens: quia  
memor ero, & iam inde ab initio percurrentes omnia,  
recordabor mirabilium tuorum, quibus occulti a qua-  
dam ratione bonos ac iustos in calamitates incidere  
finis, ut cum maiore gloria illos inde eruas.*

*Et hoc modo meditabor in omnibus operibus  
tuis, & in adinventionibus admirandisq; consiliis  
tuis exercebor, loquendo de his coram viuenterō mundo.*

*Nam utique, ô Deus, licet durius non nunquam  
agere videare, in sancto tamen est via tua, est qz  
semper bonum ac iustū quod facis, tametsi nobis ali-  
quando fecis videatur: etenim quis Deus magnus,  
sicut Deus noster? tu es Deus qui facis mirabilia,  
qua ab hominum intelligentia sunt remota.*

*Tu manifeste ostendisti & notam fecisti in po-  
polis virtutem ac fortitudinem tuam: tu redemisti*

in

in brachio tuo robusto populum tuum, filios  
Jacob & Ioseph. *Quicquid est, Sela.*

4. *Nam viderunt te aquæ, Deus, viderunt;*  
*quam, te aquæ maris rubri; & trementes timuerunt;*  
*& turbatae sunt abyssi.*

*Sed & ingens fuit multitudo sonitus aquarum*  
*quas in solitudine cum ingenti pluvia nubila effun-*  
*runt, cum qua & vocem dederunt nubes dum*  
*nitra calum concutitur.*

Etenim sagittæ & fulgurationes tue, cum summa  
vittan seunt ac discurrent, & vox tonitruit uir-  
tuta, sine mundi sphera, totam eam fragore impli-

*Et sic post quam illuxerunt fulgura & coru-  
tiones tue orbis terre, commota est & contremis-  
terra, & omnes qui habitant in ea.*

*Ac fuit in mari rubro via tua, & semita tua in*  
*Jordanis flumini aquis multis; ita ut itinera & ves-  
tigia tua non fuerint ab hostibus agniti, nec cogno-  
scantur unquam.*

*Atque hoc modo rebus quantumvis desperatis*  
*deduxisti. Sicut oves populū tuum in manu Moy-  
& Aarō, cuius simile non dubito quin & nobis facias.*

### EXPLANATIO.

*Obliviscetur misererij! Quoniam nihil magis propria*  
Deo, quam clementia: nec quicquam durius agit, nisi ex  
ipsa clementia, ut per hoc homines ad se redeant, & mis-  
ericordiam eius imploreant; ideo hoc ratopere exagget  
Propheta.

### TITULUS.

*Intellectus sine Psalmis eruditissimi Asaph, de-  
commodans ad modulos cantilenæ, cuius initium est  
Maschil.*

### ARGUMENTUM.

**A**dhortatorius Propheta suos ad bonum, & adhortaverit a  
malo, commemoratione rerum olim gestarum, Primum  
me in adiustandum, præponens quanta sit uilitas historia ad  
prosequendum bonum, & fugiendum malum: 2. Deinde ad  
historiam accedens, quam hysteris proteris serè prosequitur, p  
iùm quād admirabiliter ex Aegypto Deus populum per mare ru-  
bum duxerit, narrat, antecedens eos die in columnâ nubis, & nocte  
in columna ignis in deserto. 3. Quia quidem te ipsi non commoti,  
tamen peccant contra eum, & tentantes eum, petunt carnes in de-  
fesa. 4. Quod ille audiens, priuilegia dat illis quod petunt abundanter, ad pauciantiam suam demonstrandam. 5. Deinde autem  
punit eos graniter, ad iram ostendandam. 6. Quo autem flagello  
tamen nihil revera siebant meliores, nisi quod fortis id simularent,  
tamen Dominus pro immensa bonitate sua cessavit ab ira, recorda-  
vit quād fragilis res sit homo, & quād facilis ad peccandum.  
7. Quia quidem te etiam factum est, quod immemores Israelite mi-  
taculorum quæ Deus fecerat contra Aegyptios, ut inde illos abdu-  
ceret, & Canaanos ut in eorum terra ipsos collocaret, quæ omnia  
graphice hic depinguntur. 8. Tamen aduentum eum peccarent,  
aque adeo falsos Deos pro illo colerent. 9. Ob quod factum in-  
digitiuum, primi ut quidem grauiissime eos puniri. 10. Sed mox  
misericordia motus, in gratiam eos recipit, Daudemque regem opti-  
mum illi constituit. Conuenit autem his Psalmus gravis & miseri-  
cordis Domini cum numero septuagesimo septimo, quoniam est  
nameris plenissimæ condonationis peccatorum.

1. **A**ttendite popule meus legem ac doctrinam meam: inclinate aurem vestram in  
verba oris mei.

Aperiam in parabolis os meum, repetemus  
rias antiquas, qua ob rerum magnitudinem fab-  
propemodum sunt similes; & loquar propositione  
ac enigmata, in quibus maximarum rerum ac  
steriorum abundantia inest, iam inde ab initio  
priscis temporibus deducta.

Etenim omnia que & quanta sunt iam audi-  
mus, & cognovimus ea literis prodita, & infra  
patres nostri narrauerunt illa nobis.

Et sic non sunt occultata a nobis filii eorum,  
fanè nos celabimus ea quo minus cognoscantur in  
neratione altera, qua post nos futura est: sed qua-  
rum in nobis erit, posteris prodere conabimur, nam  
te laudes Domini, & fortitudinem ac virtutem  
eius, & mirabilia eius, que supra sensum humanae  
posita fecit.

Et enim super hoc suscitauit ac statuit volu-  
tis sua testimonium in Iacob, & expressam legem  
posuit in Israël.

Per quam constat que & quanta illa sunt  
mandauit patribus nostris, nota facere ea  
suis, ut cognoscat generatio altera.

Nempe filij qui nascentur, qui & ipsi exsum-  
& narrabunt ea porrò filii suis.

Idq[ue] ad eum finē, ut, cognitis rebus preteriti,  
nānt in Deo spem ac fiduciam suam, & non ob-  
uiscantur operum ac consiliorum Dei, & mandau-  
tis exquirant accustodian.

Et ne fiant sicut patres eorum, generatio pri-

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 291  
& exasperans, que deficiens a Domino Deo suo, re-  
bella illi esse, & ad iram cum pronocare solet:

Generatio, inquit, qua nō direxit cor suū ad ea  
qua recta sunt cognoscenda & amanda: & nō est cre-  
ditus nec fuit fidelis cū Deo spiritus eius, ut in eum  
quemadmodū oportet, crederet, illiq[ue] se totū fideret.

Ex quibus filij Ephraim, qui custodiā arca fœ-  
deris in Silo habentes, principatum belli inter omnes  
tribus Israël subinde obtinuerunt, armati enates ad  
peditum, ibid[em] intendentes & mittentes acculantēs  
arcum suum, conuersi sunt, & terga vertere coacti  
sunt in die belli.

Quod ideo illis contigit, quoniam non custodie-  
runt testamentum Dei, & pactum ac fœdus quod  
cum eo inierant; & in lege eius noluerunt & aperte  
rennuerunt ambulare.

Et quod deterius est, ingratos se exhibentes, obli-  
ti suarum operum & beneficiorum eius; & mirabi-  
lium eius, que ostendit eis.

2. Etenim, ut rem ordine commemorem, coram  
patribus eorum fecit mirabilia in terra Aegypti, in  
campo metropolis Taneos, sive Zohon, ubi Nilus in  
mare soluitur.

Interrupit ac diuinitatē mare rubrum, & perduxit  
eos: & statuit aquas natura sua fluidas, quasi in  
vitre, in molem ac aceruum, uti murum.

Et deduxit eos in nube dici, que luce praebat ca-  
stra: & tota nocte in illuminatione ignis, qui tum  
antegrediebatur ipso.

Interrupit ac scidit petram in etemo, & aquauit ac potauit eos velut in abyssō mula, que ingentem vim aquarum eructat.

Sed & secunda vice eduxit aquam & rimauit petra: & deduxit ac descendere fecit de montibus tanquam ingentia flumina aquas.

3. Et tamen his rebus nihil facti meliores, appauerunt adhuc & perrexerunt peccate ei, in ita excitauerunt Deū excelsum in deserto in aquoso.

Et, quod peius est, tentauerunt Deum in cordibus suis, ut prater porum, peterent elcas animabus suis, non ad necessitatem, sed voluptatem & delicias.

Et malè locuti sunt de Deo & contra emidirent enim, Nunquid poterit Deus, qui tam paucus dicitur, parate nobis mensam in deserto, ubi rerum omnium est penuria?

Quoniam ecce percussit petram, & fluxerunt aquæ, & sicut torrentes in undauerunt.

Nunquid & panem poterit dare, aut parate mensam carne instrudam populo suo?

Ideo postquam hac audiuit Dominus, irasciuit, & tamen diffimilas principiò distulit adhuc, & reiecit in aliud tempus zelum vindictæ sue, qui paulo post tanquam flamma & ignis accensus est Iacob, & simul granissima ira & furor adscendit in Israël.

Quia subsannantes accidentes Dominum, non crediderunt in Deo, quod talia posset facere: ne spei-

perauerunt ac fiduciam suam posuerunt in salutari eius, quod, etiam si posset, velle.

4. Itaque ut primum potentiam suam ostenderet, antequā ad vindictam veniret, praecepit & mandauit nubibus desuper, ut in unum se cogerent: & ianua cœli aperuit, ut in suauem imbrems soluerentur.

Et hoc modo pluit illis manna ad manducandum, & panem de tritico celi dedit eis.

Panem fortium & immortalium Angelorum, quem in nubibus illi coxerant, manducauit vir & homo mortalis: etenim cibaria misit eis Dominus in abundantia usque ad saturitatem.

Sed & transtulit Austrum, Eurumq[ue] ventum de celo, & induxit in virtute ac fortitudine sua Aphricum.

Et pluit super eos sicut puluerem carnes: & sicut arenam maris, volatilia pennata. tanta erat multitudo.

Et ne necesse esset longè querere, ceciderunt in medio castrorum eorum, circa propria tabernacula eorum.

Et manducauerunt, & saturati sunt nimis valde, usque ad naufragium: & sic desiderium eorum quod habuerant de comedendo pane & carnibus, attrulit ac tribuit eis, & non sunt ullo modo fraudati à desiderio suo.

5. Ceterum cum hec ad potentiam suam ostendendam fecisset, vide nunc quid fecerit ad eos de rebellione sua puniendos: ecce enim adhuc escæ eorum

erant in ore ipsorum, & subito ira Dei adseruit  
super eos.

Et occidit pingues eorum, qui opibus & prauis  
florentes, primatum inter ipsos obtinebant. &  
Eros Israël, qui magistratus gerebant, impedit  
ac incuruatos prostrauit.

*Quibus rebus tamet si merito admonerit debent  
ad vitam & mores corrigendos, tamen in omnibus  
his peccauerunt adhuc: & non crediderunt  
in cunctis mirabilibus eius.*

*Quod ille videns, consumi eos fecit, & defecetum  
hoc modo in externa vanitate, in qua versabantur  
dies eorum, & anni eorum cum maxima festina-  
tione & terrore, dum horribilibus mortibus plenius  
omnes pereant.*

6. *Qua quidem re nihilo adhuc sunt meliori-  
ni quodrum foris cum occideret eos, quarebant  
eum, & reuertebantur non nihil ad meliorem ma-  
tem: & surgentes diluculo supplices, veniebant  
eum.*

*Sic ut viderentur quasi paenitentia, & quod a  
animo memorati sunt, quia Deus verus crux  
& adiutor & quasi petra est eorum, & Deus ex  
suis redemptore eorum est.*

*Sed si bene introspiceres, nihil erat eiusmodi  
enim dilexerunt eum, & laetantes illum blandi-  
sunt ei per simulationem in ore suo, & lingua  
mentiti sunt ei.*

*Ceterum cor autem eorum non erat rectum.*

candidum cum eo: nec permanerunt, aut fideles  
habiti sunt in testamento, & pacto, aut fædere eius,  
quod cum eo pepigerant de mandatis eius seruandis.

Et tamē ipse autē, qui sua natura supra quam dicī  
queat est misericors, suam potius bonitatem quam  
eorum peruersitatē respiciens; & quodammodo satis  
habens quod licet non corde, saltem ore meliora pro-  
mitterent: statuit quod uero ignoscet, & propitius  
fieri peccatis eorum, ad ea expurganda, & non in-  
terum disperdet eos.

Et sic rīm sibi quodammodo inferens, & à fœditate  
peccati ad pulchritudinem ac dinitias bonitatis sue  
se conuertens, prorsus in eogenere abundauit, ut hac  
ratione auerteret iram suam: & non accendit  
omnem iram suam.

Et recordatus est, reputauitq; apud se, quia ho-  
mines, quātum ad inferiorem sui partem, nihil aliud  
quam caro sunt infirma, que facile labitur, & spiri-  
tus animalis, vadēs, & non rediens, qui facili mo-  
mento hoc & illuc impellitur.

Quoties enim exacerbauerunt eum in deserto,  
& molestantes irritantesq; in iram concitauerunt  
eum in solitudine & in aquoso?

Et rausum, quoties paenitentia de peccatis agen-  
tes, maxredierunt & conuersi sunt ad pristinos mo-  
res suos, & potentiam Dei certis locis ac temporibus  
circumscribentes, quasi non omni, posset omnibus lo-  
ci ac temporibus, tentauerunt Deum, & sanctum  
Israël exacerbauerunt.

7. Ac non sunt recordati auxiliatrix manus eius, qua tam poteret eos iuverat: nec diei illius, qui redemit eos de manu tribulantis Pharaonem.

Inmemores sicut posuit & quo pacto statuit Ægypto signa sua, & prodigia sua in campo tropolis eius Taneos sine Sohan.

Et conuertit in sanguinem flumina eorum imbræ distillantes, ac rinos eorum, ne biberent.

Misit in eos cynomyiam, omnesq; genus musarum & insectorum, & comedit eos: misit & ranas & disperdidit eos.

Et dedit ærugini ac bracho fructus & germinis eorum, & labores eorum locustæ.

Et occidit ac perdidit in grandine vineas eorum & sycomoros & ficus eorum in pruina ac rubigine.

Et tradidit grandini iumenta eorum, & possessiones ac greges eorum fulmini, & igni carbonique, tanquam iaculis ignitis.

Misit quoque in eos iram indignationis suæ, indignationem, dico, & iram, & tribulationem, quæ sunt omnes immisiones, quas facere solet per angelos malos, qui ob punitionem, quam inferunt, vocantur, aut etiam reuera sunt, dum ad homines puniendo Deus pro instrumento iis vittur.

Et sic re grauiter uti oportet ponderata: viam cit femitæ iræ suæ, & non pepercit nec abstinuit morte animarum eorum, & iumenta eorum a peste ac morte conclusit.

Et percussit omne primogenitū in terra Ægypti

primum

primis omnis laboris & fortitudinis eorum, quam habebant in generando in tabernaculis Cham, a quo Ægypti sunt progeniti.

Et abstulit ac abduxit sicut oves populū suum: & perduxit eos tanquam gregem in deserto.

Et deduxit eos in spe bona, turò ac securè, & nō timuerunt: & inimicos eorum operuit mare.

Et induxit eos in montem ad fines ac terminos sanctificationis suæ: montem, dico, quem acquisiuit & sibi possidendum afferuit dextera eius.

Et eiecit à facie eorum, expulitq; ante eos gentes, & sorte diuisit eis (terram) earum in funiculo mensio distributionis, ut in hereditatem eam sibi possideant.

Et collocavit ac habitare fecit in tabernaculis eorum tribus Israël.

8. Et tamen in his tantis beneficiis, quibus eos afficit, vide, quæ si, quidnam fecerint, quidne pro illis rependerint. certe tentauerunt, &c, ad iram prouocantes eum, exacerbauerunt Deum excelsum: & testimonia voluntatis eius, quæ per legem ipsius appetat, non custodierunt.

Et conuersi ad res malas ac peruersas, auerterunt se a Deo, & prauaricantes nō seruauerunt pactum initium cum eo de lege ipsius custodienda: quemadmodum olim patres eorum quoq; fecerant, conuersi, inquā, sunt sicut in arcum prauum ac dolosum; qui à scopo aberrās, non solum aliud ferit quam voluerat iaculator, sed & ruptus ipsummet percutit.

T 5

Et

*Et sic in iram concitauerant eum in lucis  
rum Deorum, & excelsis collibus suis, vbi colli-  
bant: & in idolis ac sculptilibus suis ad zelum  
emulationem eum prouocauerunt.*

9. *Audiuit & cognovit hac Deus, & commu-  
nira spreuit & abominatus exsecratusq[ue] est, & ad  
hilum rededit valde Istraël.*

*Et repulit ac dereliquit tabernaculum urbis  
lo, quam ab hostiis capi passus est: tabernaculum  
inquam, suum, vbi quoniam arca foederis erat, ha-  
bitauit in hominibus, & in medio eorum.*

*Et tradidit in captiuitatem omnem fortitudinem  
ac virtutem exercitumq[ue] eorum: & decorum, ac  
ram pulchritudinem eorum, que in arca foedi-  
presentia constiebant, dedit in manus inimici.*

*Et conclusit in gladio ac obiecit morti populu-  
sum: & exardescens ita, hæreditatem suam spo-  
uit & exsecratus est.*

*Sed & iuvenes eorum comedit, & absum-  
vis belli, tanquam ignis: & virgines eorum, quoniam  
innupte manebant, nō sunt à quoquam nec lamen-  
tatae carmine lugubri, ad virginitatem in nuptiis  
flendam; nec laudata, nec celebrata carmine nuptiis  
ad epiphalamum cantandum.*

*Quin lacerdotes quoque eorum in gladio co-  
derunt, & viduæ eoru[m] non plorabantur, tanquam  
suis maritis destituta: quonia iam ante maritos  
occubuerant, quos ob id nec ipsæ lugubribus flent  
prosequi poterant.*

10. Atq[ue]

10. *Atque hæc quidem cum iratus deserto po-  
polo suo ita fieri permisisset, max sponte sua ad misé-  
ricordiam commotus est, & excitatus est tamquam  
dormiens Dominus, & gratus tamquam vir  
potens ac fortis, crapulatus & exultans a vino  
quid bibit.*

*Et percussit inimicos suos, qui populum eo diffi-  
mulante tot malis afficerat, in posteriora, dum ter-  
rificos vertere cogit: & infamiam, ac opprobrium  
sempiternum dedit & immisit illis.*

*Et quantum ad populum suum qui peccauerat at-  
tinet, repulit & auersatus est tabernaculū Ioseph,  
sicut arcā foederis in Siloë, qua vrbs stirpis Ioseph  
erat, amplius esse nolle: & ad Regem populo suo con-  
stituendum tribum Ephraim filij Ioseph nō elegit.*

*Sed elegit tribum Iuda, & mōtem Sion, quem  
dilexit.*

*Et edificauit ibi & excitauit in palatia excelsa  
ac pinnata, sicut cornua unicornium sanctificium  
suum: quod tam firmum in eo loco ac terra confi-  
tit atque est ipsa terra, quam fundauit in perpe-  
tua saecula.*

*Et elegit Dauid seruum suum, & selegit ac susti-  
litum, humilem & abiectum, de canis ac gregibus  
ouium: de infimo, inquam, loco, cum post fecientes  
pecudes iret, accepit & abduxit eum.*

*Et pro pastore pecudum, pastorem populorum, hoc  
est, Regem faciens, iussit eum pascere Iacob seruum  
ac populum suum, & Istaël hæreditatem suam.*

Et

*Et ille obtemperauit, pauit eos in innocentia simplicitate cordis sui, cum omni iustitia: & intellectibus manuum & actionum suarum duxit eos cum omnipudentia.*

### EXPLANATIO.

*Legem*] Historica narratio Lex dicitur, quoniam etenim precepta virtutum & vitiiorum, & aliarum plurimum rerum, continet.

*In parabolam*] Quaeconque in veteri Testamento accidunt, merito dicuntur enigmata propter mysteria Christi, quae sub iis latent, ut apud Paulum multis in locis, & aliud videre licet.

*In innocentia, intellectibus*] Regiae virtutes sunt duas, iustitia, quae bonitatis est; & prudentia, quae sapientia.

### PSALMVS LXXVIII.

#### Titulus.

Psalmus sine canticum Asaph.

#### Argumentum.

**N**arrat primum vir sanctus coram Deo devastationes Hierosolymorum. 2. Petens deinde ut vel tandem misericordiam remitteat, & populum suum liberate, hostesque perderet. 3. Quod cum fieri gratias populum asturum ait.

**D**eus, venerut Gentes in hæreditatē tuam, polluerunt templum sanctum tuum: posuerunt Ierusalem in acernos lapidū & ruinārum & tanquam in pomorum custodiām.

Poquerunt ac dederunt morticina & cadaui seruorum tuorum escam volatilibus cæli, & carnem sancto.

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 301  
sanctorum tuorum, quos in gratia complectitis,  
bestiis terræ.

Effuderunt sanguinem eorum, tanquam aquam in circuitu Ierusalem, & non erat qui occisis sepeliret.

Facti sumus ludibrium & opprobrium vicinis nostris, subsannatio & illusio his qui in circuitu nostro sunt.

2. Visquequo Domine irascēris, an usque in finem ac perpetuum? an accendetur velut ignis zelus tuus?

Effunde furorem & iram tuam in gentes quae te non nouerunt, & in regna quae nomen tuum non innocauerunt.

Quia bi illi sunt qui comedenter & penitus devorauerunt Iacob, & locum habitationis eius desolauerunt.

Ne memineris, quæso, iniquitatum nostrarum antiquarum, secundum iustitiam: sed festina citè, & præveniant ac anticipent nos misericordię tuaz secundum gratiam, quia attenuati & pauperes facti sumus nimis.

Adiuua nos Deus salutaris noster, & non nostra causa (nam indigni sumus) sed propter gloriam nominis tui Domine libera nos, & propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum, quod à beatitate & misericordia est deductum.

Ne forte dicant in Gentibus (nam quo pacto aut quare hoc tu permittas?) ubi est Deus eorum? sed

*sed potius contrà intelligatur, & innoteſcatin-  
bus nationibus, & coram oculis nostris,*

*Vltio ſanguinis ſeruorum tuorum, qui eſt  
eſt, quod ut fiat, introeat, queſo, in conſpectu  
gemitus compeditorū, qui captiu ab hostiis  
ſtris detinentur.*

*Et ſecundūm magnitudinem potentia brac-  
tui polſide, & in libertatem affere filios mortu-  
ab inimicis neci deſtinati ſunt, & mortiſcato-  
loco iam habentur.*

*Et redde viciniſ nostriſ ad ſeptuplum vſg.  
ſiuſ eorum illud improprium iſforum, quo  
exprobauerunt & contumelioſe ingeſſerunt.* Domine.

*3. Quod cum facies, nos autem populuſ tuuſ  
oues paſcuę tuę, confitebiſtū, & cum gratia  
actione tibi acceptam feremus ſalutem noſtrā  
ſæculum aeternum.*

*Et in generationem & generationem annun-  
ciabimus & prediſabimus laudem tuam.*

#### EXPLANATIO.

*Septuplum ] Hic eſt numerus vltionis peccati, vi-  
Cain qui Abel fratrem occiderat, dicitur, ſeptuplo amplius  
peccaturum qui Cain interficeret. Spectarque hucque  
Petrus quarebat, quories ignoscet fratris, an ſep̄ties.*

#### Titulus.

In finem, ſive ad ſummum prefectum chori mu-  
ſici, vt ad instrumentum quod dicitur Sosanum, ſive  
Rosa ac Lilia, ſecundūm modulos carminis, quod eſt  
pro iis qui commutabuntur, cantetur hoc teſti-  
monium Asaphi, ſive Psalmus.

#### Argumentum.

1. Imploret populus Iſraēlicus, ab hostiis ob peccata ſua oppreſ-  
ſus, auxilium Domini, oprans vt & ipfe ad Deum, & Deu: ad  
illū conuertatur. 2. Quemadmodum ſemper factum fuſſe com-  
memorat, cito Deus ex Aſgypto populuſ ſuū educeſt, & in  
Caranza tanquam vineam planaret, quam nunc penitus vaſtata  
deplorat. 3. Vnde ad precondum reuertitur, vt omnia in integrum  
reſtitui poſſiat.

*1. Q* Vi regis ac pafciſ Iſraēl, intende, queſo: au-  
ſcultatuſ, qui deduciſ velut ouem Ioseph,  
totamq; gētem Iſraeliticam, ab illo olim in Aſgypto  
ſuſtentataam.

*Qui in arca fœderis tui ſedes ſuper Cherubim,  
vnde reſponſa reddere ſolē: manifestare, & affulges  
oſtendere coram Ephraim tribu filii Ioseph, Ben-  
jamin, & Manasse.*

*Excita, inquam, potentiam tuam, & veni, vt ſal-  
uos facias nos.*

*Quod ut fiat, Deus, conuerte nos ad te, & vice  
verſa oſtende faciem tuam nobis: & ſic mutua con-  
uerſione facta, ſalui erimus.*

*Nam, ô Doinine Deus virtutum & exercituum,  
quoniam*

quousque tandem irascēris, & pra furore quaff.  
mabis ē naribus, non respiciens super orationem  
ui ac populi tui?

*Quousque cibabis nos pane lachrymarum,  
potum dabis nobis in lachrymis in mensura ma-  
gna, sic ut fletus nobis sit loco cibi & potus?*

*Nam posuisti nos in pradam & contradic-  
nē vicinis nostris, sic ut ipsi de nobis decipiendu-  
ter se contendant: & inimici nostri subsannau-  
runt nos.*